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Mniej wiz, które pozwalają legalnie 
świadczyć pracę w Polsce

Pracodawcy powinni pamiętać, iż rozszerzony został 
katalog wiz, które nie dają cudzoziemcowi podstawy do 
legalnego świadczenia pracy w Polsce. Należy się więc 
upewnić, że zostały dopełnione niezbędne formalności, 
żeby po zmianie przepisów od 1 czerwca nadal móc 
powierzać pracę tym osobom.   

Ustawa z dnia 20 marca 2025 r. o warunkach dopuszczal-
ności powierzania pracy cudzoziemcom na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. z 2025 r. poz. 621), która 
weszła w życie 1 czerwca br., wprowadziła wiele zmian w 
zakresie legalizacji pracy obcokrajowców. Co do zasady są 
to zmiany ułatwiające ten proces, lecz część z nich ma także 
ograniczać nadużycia. Jedną z takich zmian jest wyłączenie 
możliwości legalnego powierzenia pracy cudzoziemcowi na 
podstawie zezwolenia na pracę lub oświadczenia wpisane-
go do ewidencji oświadczeń (i w przypadku zwolnienia z 
obowiązku uzyskania tych dokumentów w związku z art. 3 
ust. 5 ustawy), jeśli cudzoziemiec przebywa na terytorium 
Polski na podstawie wizy wydanej przez inne państwo 
strefy Schengen.

Żeby zachować prawo do legalnego wykonywania pracy, taki 
cudzoziemiec musiał przed dniem wejścia w życie nowej usta-
wy – czyli przed 1 czerwca br. – złożyć wniosek o udzielenie 
mu zezwolenia na pobyt czasowy, zezwolenia na pobyt stały 
lub zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego UE.

Tematem bieżącego numeru są zagadnienia związane z opodatkowaniem prywat-
nego wynajmu nieruchomości.

Dalej w gazecie jest mowa o tym, że mali przedsiębiorcy dokonujący transakcji 
opodatkowanych VAT w państwach UE, innych niż kraj ich siedziby, mogą od tego 
roku skorzystać ze zwolnienia z VAT procedurze szczególnej SME.

Przede wszystkim osoby starsze powinno zainteresować, że od lipca br. zaczynają 
się wypłaty tzw. rent wdowich, czyli wypłaty innych świadczeń ZUS łącznie z rentą 
rodzinną.

GAZETA KLIENTÓW KANCELARII

NEWS

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/4/11/03af11e04cff33bb356970fda039b762/Informacja%20prasowa%20o%20ustawie%20o%20warunkach%20dopuszczalno%C5%9Bci%20powierzania%20pracy%20cudzoziemcom.pdf
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000621
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CZYNNOŚCI NOTARIALNE A UREGULOWANIE PSD

Deregulacja objęła m.in. ustawę o podatku od spadków i 

darowizn. Zgodnie z art. 19 ust. 6 tej ustawy, jeżeli przed-

miotem aktu notarialnego, który ma być sporządzony, lub 

dokumentu, co do którego notariusz ma uwierzytelnić 

podpis, ma być zbycie praw do spadku albo zbycie lub ob-

ciążenie rzeczy lub praw majątkowych uzyskanych tytułem 

określonym w art. 1, notariusz może dokonać tych czynności 

tylko za uprzednią pisemną zgodą naczelnika urzędu skar-

bowego albo po przedstawieniu zaświadczenia wydanego 

przez naczelnika urzędu skarbowego potwierdzającego, 

że nabycie jest zwolnione od podatku, że należny podatek 

został zapłacony albo zobowiązanie podatkowe wygasło 

wskutek przedawnienia. Zgodnie z nowelizacją, powyższego 

przepisu nie będzie się stosować w sytuacji, gdy zbywane 

lub obciążane rzeczy lub prawa majątkowe zostały nabyte 

na podstawie umowy zawartej w formie aktu notarialnego.

WYŻSZY LIMIT ZWOLNIENIA Z VAT

Ustawa o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług 

podwyższa limit zwolnienia podmiotowego w VAT z obecnych 

200 tys. zł do 240 tys. zł. Podwyższony limit zwolnienia będzie 

dotyczył wszystkich podatników korzystających ze zwolnienia 

w Polsce – zarówno tych posiadających siedzibę działalności 

gospodarczej w Polsce, jak też tych posiadających siedzibę 

w innych państwach członkowskich UE, którzy korzystają 

ze zwolnienia z VAT w Polsce. Nowe przepisy  wejdą w życie 

z dniem 1 stycznia 2026 r.

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI

16

18

PODATKI

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=79BBBF3DA9465583C1258C510063D12B
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/6/6/46438cec89ad1ce874bed3e69158366a/Informacja%20prasowa%20o%20deregulacji%20prawa%20gospodarczego%20i%20administracyjnego.pdf
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=84B0A6FBC7563176C1258C84005B0F60


4 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

DEKLARACJA PO WSZCZĘCIU KONTROLI  

CELNO-SKARBOWEJ

Ustawa o zmianie ustawy o Krajowej Administracji Skarbo-

wej oraz ustawy o podatku od towarów i usług umożliwi 

kontrolowanemu przedsiębiorcy dobrowolne złożenie ko-

rekty deklaracji podatkowej, która częściowo uwzględnia 

błędy wykryte podczas kontroli celno-skarbowej. Przyjęte 

rozwiązania mają także doprecyzować wątpliwości inter-

pretacyjne zgłaszane przez przedsiębiorców dotyczące 

deklaracji podatkowej, która składana jest po wszczęciu 

lub po zakończeniu kontroli celno-skarbowej.

DZIAŁALNOŚĆ NIEREJESTROWA  

A IDENTYFIKATOR PODATKOWY

W ramach deregulacji w ustawie o zasadach ewidencji i iden-

tyfikacji podatników i płatników wprowadzono zasadę, że 

osoby fizyczne wykonujące działalność nierejestrową będą 

identyfikowały się numerem PESEL, a nie numerem NIP. Gdy 

zaś osoba fizyczna wykonująca działalność nierejestrową 

będzie zarejestrowanym podatnikiem podatku od towarów 

i usług lub będzie prowadziła ewidencję sprzedaży przy 

zastosowaniu kas rejestrujących, to wówczas identyfikato-

rem podatkowym będzie NIP. Powyższa zmiana znajdzie 

zastosowanie również do podatników będących osobami 

fizycznymi wykonującymi działalność nierejestrową, którym 

przed dniem wejścia w życie nowelizacji został nadany numer 

identyfikacji podatkowej.

UMARZANIE ZAWIESZONYCH POSTĘPOWAŃ  

PODATKOWYCH

Deregulacja dotknęła m.in. Ordynację podatkową, prze-

widując umarzanie zawieszonych postępowań oraz nowe 

elementy treści zawiadomienia o zamiarze wszczęcia kon-

troli podatkowej.

W art. 201 § 5 ww. ustawy wprowadzono termin, po upływie 

którego postępowanie zawieszone z przyczyn obligato-

ryjnych, w oparciu o podstawy wymienione w art. 201 § 1 

pkt 1, 1a, 3 i 4 Ordynacji podatkowej, będzie mogło ulec 

umorzeniu, o ile nie będą sprzeciwiać się temu pozostałe 

strony oraz nie będzie zagrażało to interesowi publiczne-

mu. Przyjęto, że umorzenie zawieszonego postępowania 

nastąpi, gdy zaistniałe przeszkody do kontynuowania 

postępowania nie zostaną usunięte w terminie trzech 

lat od daty zawieszenia postępowania. Przepis odnosi 

się do zawieszenia postępowania m.in. w przypadku 

śmierci strony, przedstawiciela ustawowego strony bądź 

utraty przez stronę lub przez jej ustawowego przedsta-

wiciela zdolności do czynności prawnych, a więc brak 

jest możliwości wskazania, kto jest obecnie stroną po 

śmierci dotychczasowej strony, brak jest możliwości 

wskazania przedstawiciela ustawowego strony bądź 

zachodzi niemożność działania strony w postępowaniu 

ze względu utratę przez stronę lub przez jej ustawowego 

przedstawiciela zdolności do czynności prawnych. Po-

zostałe strony, o ile występują, powinny zgodzić się na 

umorzenie postępowania. W związku z tym, umorzenie 

postępowania uzależniono od braku wniesienia sprzeciwu 

pozostałych stron postępowania.

SPADKOBIERCY MOGĄ UNIKNĄĆ PODATKU OD 

SPADKÓW I DAROWIZN…

W uchwale (sygn. III FPS 2/25) składu 7 sędziów NSA stwierdził, 

iż powstanie obowiązku podatkowego na podstawie art. 6 ust. 

4 ustawy o podatku od spadków i darowizn w odniesieniu 

do nabycia niezgłoszonych do opodatkowania własności 

rzeczy lub praw majątkowych w drodze dziedziczenia na 

podstawie prawomocnego orzeczenia sądu nie nakłada 

na podatnika tego podatku obowiązku złożenia zeznania 

podatkowego i niezłożenie takiego zeznania w terminie nie 

wypełnia przesłanki z art. 68 § 2 pkt 1 Ordynacji podatkowej 

(tj. zastosowania 5-letniego terminu do wydania decyzji 

ustalającej wysokość zobowiązania podatkowego w podatku 

od spadków i darowizn). NSA uznał bowiem, że ponowne 

powstanie obowiązku podatkowego z tytułu nabycia spadku, 

w rozumieniu art. 6 ust. 4 u.p.s.d., nie implikuje po stronie 

spadkobiercy obowiązku złożenia zeznania podatkowego. 

W konsekwencji w sytuacji prawnej określonej w art. 6 ust. 

4 u.p.s.d. nie ma zastosowania termin 5-letni przedawnienia, 

o którym mowa w art. 68 § 2 pkt 1 O.p. Po uprawomocnieniu 

się postanowienia o stwierdzeniu nabycia spadku organ 

podatkowy ma więc prawo do ustalenia zobowiązania po-

datkowego w terminie 3 lat.

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=44E7BE161169EE94C1258C8400595B04
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=79BBBF3DA9465583C1258C510063D12B
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/6/6/46438cec89ad1ce874bed3e69158366a/Informacja%20prasowa%20o%20deregulacji%20prawa%20gospodarczego%20i%20administracyjnego.pdf
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=79BBBF3DA9465583C1258C510063D12B
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/6/6/46438cec89ad1ce874bed3e69158366a/Informacja%20prasowa%20o%20deregulacji%20prawa%20gospodarczego%20i%20administracyjnego.pdf
https://orzeczenia.nsa.gov.pl/doc/0B1B636648
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PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

PRAWO

ZMIANY DO USTAWY ANTYTYTONIOWEJ

Ustawa o zmianie ustawy o ochronie zdrowia przed na-

stępstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych ma 

na celu rozszerzenie zakazu sprzedaży e-papierosów i po-

jemników zapasowych osobom poniżej 18. roku życia, 

zakazu sprzedaży e-papierosów beznikotynowych na 

odległość, w tym przez internet, a także w automatach. 

Nowelizacja wprowadza zakaz reklamy i promocji e-pa-

pierosów i pojemników zapasowych posiadających płyn 

beznikotynowy, analogicznie do tego typu produktów 

zawierających nikotynę. Chodzi przede wszystkim o ogra-

niczenie zjawiska używania papierosów elektronicznych 

przez ludzi młodych, m.in. dzięki zakazowi sprzedaży 

wszystkich rodzajów papierosów elektronicznych i pojem-

ników zapasowych bez względu na to, czy dany produkt 

posiada w swoim składzie nikotynę, czy też nie. Ponadto 

nowelizacja wprowadza przepisy dotyczące woreczków 

nikotynowych, w tym ograniczające ich dostępność dla 

młodzieży.

Poza tym resort zdrowia przygotował nowy projekt, który 

całkowicie zakaże wprowadzania na rynek jednorazowych 

e-papierosów i smakowych woreczków nikotynowych.

POMOC DLA POWODZIAN

Ustawa z 9 maja 2025 r. o zmianie ustawy o szczególnych 

rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi 

oraz niektórych innych ustaw ma na celu modyfikację obowią-

zujących przepisów i wprowadzenie nowych rozwiązań (jak np. 

jednorazowe świadczenie lokalowe czy premia powodziowa) 

mających na celu wsparcie mieszkańców, którzy ucierpie-

li w wyniku powodzi, jaka wystąpiła we wrześniu 2024 r. 

w południowej i zachodniej Polsce. Chodzi o umożliwienie 

udzielenia szerszej pomocy podmiotom poszkodowanym 

(osobom i instytucjom) wiążącej się z odtworzeniem znisz-

czonej zabudowy na obszarach szczególnego zagrożenia 

powodzią lub z przeniesieniem się mieszkańców w nowe 

miejsca.

PŁACA MINIMALNA NA 2026 ROK  

ZAPROPONOWANA

Rada Ministrów zaproponowała Radzie Dialogu Społeczne-

go wysokość minimalnego wynagrodzenia za pracę w roku 

2026. Propozycja rządu przewiduje, że płaca minimalna 
wyniesie 4806 zł brutto, a stawka godzinowa 31,40 
zł. Oznacza to wzrost płacy minimalnej o 3%, tj. 140 zł 

w stosunku do kwoty obowiązującej w roku bieżącym.

PRAKTYKI PSEUDOMEDYCZNE BĘDĄ ZAKAZANE?

Praktyki pseudomedyczne będą zakazane jako działalność 

wysoce szkodliwa dla zdrowia, a Rzecznik Praw Pacjen-
ta będzie mógł w postępowaniach w tych sprawach 
nałożyć do miliona zł kary – przewidziano w projekcie 

przygotowanym w resorcie zdrowia.

PROJEKT USTAWY O UKŁADACH ZBIOROWYCH  

PRACY I POROZUMIENIACH ZBIOROWYCH

Przygotowany przez resort pracy projekt zakłada całościową 

regulację dotyczącą określania zasad zawierania i ewiden-

cjonowania układów zbiorowych pracy oraz opartych na 

ustawie porozumień zbiorowych. Projekt przewiduje m.in. 

uchylenie działu XI Kodeksu pracy, regulującego materię 

układów zbiorowych pracy. Wyodrębnienie z Kodeksu 

pracy osobnej regulacji, dotyczącej układów zbiorowych 

pracy i porozumień zbiorowych, wiąże się z przyjęciem 

odmiennej (szerszej) niż kodeksowa definicji „pracodaw-

cy”. Resort pracy planuje utworzenie Krajowej Ewidencji 

Układów Zbiorowych Pracy. Ewidencja ta ma być prowa-

dzona przez ministra właściwego do spraw pracy w wersji 

elektronicznej i ma obejmować układy zbiorowe pracy 

(zarówno ponadzakładowe, jak i zakładowe) oraz proto-

koły dodatkowe do tych układów, a także porozumienia 

zbiorowe i protokoły dodatkowe do tych porozumień. 

Przewidziano też np. otwarty katalog spraw regulowa-

nych w układzie zbiorowym pracy i zawieranie układów 

zbiorowych pracy na czas określony.

KADRY I ZUS

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=6D163C5D4D48E4B7C1258C230029E236
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/6/18/b6d40bd681056d523219dc6e5194910b/Inf.%20pras.%20w%20sprawie%20ustawy%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20ochronie%20zdrowia%20przed%20nast%C4%99pstwami%20u%C5%BCywania%20tytoniu%20i%20wyrob%C3%B3w%20tytoniowych.pdf
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12398803
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=3E5A756DA4F3E776C1258C700052244D
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/5/21/177d9de04fa675a0d5c03d511301f4f2/Informacja%20o%20ustawie%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20szczeg%C3%B3lnych%20rozwi%C4%85zaniach%20%20zwi%C4%85zanych%20z%20usuwaniem%20%20skutk%C3%B3w%20powodzi.pdf
https://www.gov.pl/web/premier/propozycja-wysokosci-minimalnego-wynagrodzenia-za-prace-oraz-minimalnej-stawki-godzinowej-w-2026-r
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12398957
https://legislacja.gov.pl/projekt/12386550
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także wykorzystywać je do celów „prywatnych”, oddając 

w najem, który też wymaga pewnego stopnia zorganizo-

wania jako umowa nazwana z Kodeksu cywilnego. Wtedy 

nieruchomości i lokale, nie będąc składnikami majątku 

przedsiębiorstwa i nie stanowiąc jego środków trwałych, 

które dodatkowo muszą stanowić własność lub współwła-

sność podatnika, nie są „składnikami majątku związanymi 

z działalnością gospodarczą”. Ustawa nie rozróżnia także, 

czy ma to być nieruchomość, w tym także lokal mieszkalny 

czy użytkowy. W przypadku umów najmu nie można igno-

rować uwarunkowań faktycznych i prawnych związanych 

z mieniem (majątkiem i jego składnikami) podatnika i za-

rządem tym majątkiem. 

Z kolei o kwalifikacji usług zakwaterowania, wg organów 

podatkowych, decyduje kryterium sposobu zorganizowania 

wynajmu (np. możliwość świadczenia usług dodatkowych, 

jak całodobowa recepcja, sprzątanie w czasie pobytu, bie-

żąca wymiana pościeli i ręczników, ochrona). Natomiast 

nie ma znaczenia fakt korzystania przez podatnika z portali 

internetowych pośredniczących przy zawieraniu umów. 

W ramach najmu prywatnego nie można zaś rozliczyć usług 

hotelarskich (tzn. krótkotrwałego, ogólnie dostępnego 

wynajmowania domów, mieszkań, pokoi, miejsc noclego-

wych, a także miejsc na ustawienie namiotów lub przyczep 

TEMAT NUMERU

Zależnie od okoliczności przychody z najmu mogą być 
rozliczane w ramach 2 źródeł przychodu, tzn.: 

1. pozarolniczej działalności gospodarczej (art. 10 ust. 1 

pkt 3 ustawy o PIT) albo

2. tzw. najmu prywatnego (art. 10 ust. 1 pkt 6 ustawy o PIT). 

Przy kwalifikacji bierze się pod uwagę definicję dzia-
łalności gospodarczej z art. 5a pkt 6 ustawy o PIT, do-

precyzowaną przez kolejne orzecznictwo i interpretacje. 

Np. z uchwały 7 sędziów NSA, sygn. akt II FPS 1/21, wynika, 

że decyzja o wyborze źródła przychodu właściwego dla 

przychodów z wynajmowanego składnika majątku należy 

do samego podatnika. NSA uznał bowiem, że podatnik 

będący osobą fizyczną ma prawo prowadzenia działalności 

gospodarczej z wykorzystaniem swojego mienia, ale może 

 
 
Opodatkowanie  
prywatnego wynajmu 
nieruchomości
Od 2023 r. jedyną dopuszczalną formą opo-
datkowania najmu prywatnego jest ryczałt 
od przychodów ewidencjonowanych. Pod-
stawowa stawka wynosi przy tym 8,5%, 
zaś po przekroczeniu rocznego przychodu 
100.000 zł – trzeba od nadwyżki zapłacić 
12,5% ryczałt. 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000163
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samochodowych oraz świadczenia, w obrębie obiektu, 

usług z tym związanych), ponieważ stanowią one z definicji 

działalność gospodarczą. 

Inny jest moment powstania przychodu w przypadku 
najmu prywatnego niż w wypadku działalności gospo-
darczej. Zgodnie z ustawą o ryczałcie obowiązek zapłaty 

podatku po stronie wynajmującego powstaje dopiero w mo-

mencie otrzymania zapłaty czynszu. 

Przy ustalaniu przychodu należy uwzględnić wartość (okre-

śloną wg art. 11 ust. 2–2b ustawy o PIT) otrzymanych od 

najemcy świadczeń w naturze, np. gdy najemca ponosi 

określone wydatki na nieruchomość, a za to wynajmujący 

obniża mu czynsz. 

Przychód będący podstawą opodatkowania ryczał-
tem nie może być pomniejszony o koszty uzyskania 
przychodu. Jednak organy pozwalają na wyłączenie spod 

opodatkowania zwrotu poniesionych wydatków (takich jak 

np. czynsz do spółdzielni lub wspólnoty mieszkaniowej, 

abonament za istniejące w tym lokalu media oraz inne 

opłaty ustalane ryczałtowo, opłaty za rozmowy telefonicz-

ne z telefonu zainstalowanego w wynajmowanym lokalu, 

wodę, energię elektryczną i gaz, które nie są ustalane 

w sposób ryczałtowy), jeśli z umowy wynika, iż najemca 

jest zobowiązany do ich ponoszenia (tzn. gdy zgodnie 

z umową wynajmujący pełni jedynie rolę pośrednika, a tym 

bardziej nie ma przychodu, gdy najemca samodzielnie 

opłaca wskazane koszty eksploatacyjne).

Co istotne, na ryczałcie podatek płaci się od przychodu, więc 

wynagrodzenie za znalezienie najemcy potrącane przez 

pośrednika (np. prowizja pobierana przez portal pośred-

niczący w najmie) nie zmniejsza kwoty podatku. 

Otrzymana kaucja na zabezpieczenie przyszłych płatności 

czynszu, ze względu na swój zwrotny charakter, nie stanowi 

przychodu w momencie jej przyjęcia. Stanie się przychodem 

z najmu dopiero w chwili jej zatrzymania zgodnie z posta-

nowieniami umowy. Gdy jednak zatrzymana kwota służyć 

będzie pokryciu wydatków na media, jeśli zgodnie z umową 

najemca był zobowiązany do ich ponoszenia, nie będzie 

stanowić przychodu wynajmującego.

Zapłatę kary umownej należy zaś – zależnie od okoliczno-

ści – opodatkować w ramach tzw. najmu prywatnego albo 

w ramach innych źródeł na zasadach ogólnych (art. 10 ust. 

1 pkt 9 ustawy o PIT). 

Jeśli nieruchomość stanowi współwłasność kilku osób, to 

umowa powinna być podpisana przez każdego ze współ-

właścicieli (lub jego pełnomocnika). Co do zasady, każdy 

ze współwłaścicieli podatkowo musi rozpoznać przychód 

według udziału we współwłasności. 

W przypadku małżonków, którzy wynajmują nierucho-

mości należące do ich majątku wspólnego, zasadą jest 

opodatkowanie przychodu przez oboje małżonków - po 

równo. Jednak mogą oni złożyć oświadczenie do urzędu 

skarbowego o rozliczeniu całości przychodu przez jednego 

z nich (wg art. 12 ust. 6 ustawy o ryczałcie). W przypadku 

składników majątku wspólnego małżonkowie mogą wtedy 

skorzystać z wyższego limitu granicznego - ryczałt wynosi 

8,5% przychodów do kwoty 200.000 zł i 12,5% przychodów 

od nadwyżki ponad ten próg. 

Co ważne, wynajmowanie przez osoby fizyczne skład-
ników majątku prywatnego stanowi działalność go-
spodarczą na gruncie VAT (wg definicji działalności 

gospodarczej z art. 15 ust. 2 ustawy o VAT). Prywatny 

wynajem może więc niekiedy rodzić obowiązek zareje-

strowania się jako podatnik VAT i obowiązek doliczania 

kwoty podatku do czynszu. Na gruncie VAT, zależnie od 

okoliczności, podatnik może:

1. korzystać ze zwolnienia podmiotowego ze względu na 

wysokość obrotu (obecnie do 200.000 zł rocznie, wg 

art. 113 ust. 2 ustawy o VAT); 

2. korzystać ze zwolnienia przedmiotowego – w przypadku 

udostępniania mieszkań wyłącznie na cele mieszkanio-

we (wg art. 43 ust. 1 pkt 36 ustawy o VAT); 

3. świadczyć usługi zakwaterowania (najem mieszkań na 

krótki termin) opodatkowane stawką 8% VAT; 

4. wynajmować nieruchomości niemieszkalne lub świad-

czyć usługi wynajmu nieruchomości mieszkalnych na 

cele inne niż mieszkaniowe, co jest opodatkowane 

podstawową stawką 23% podatku. 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000776
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000775
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członkowskim siedziby działalności gospodarczej uprzed-

niego powiadomienia o zamiarze korzystania ze zwolnienia  

z VAT we wskazanych przez siebie państwach członkowskich. 

Podatnik musi też raportować kwartalnie obroty osiągane 

we wszystkich państwach członkowskich UE w składanych 

informacjach kwartalnych.

Korzystanie z procedury SME nie jest obligatoryjne, podatnik 

może wybrać opodatkowanie VAT w danym państwie człon-

kowskim na zasadach ogólnych. Można wybrać stosowanie 

zwolnienia VAT w ramach procedury szczególnej SME w nie-

których państwach UE, a w innych państwach członkowskich 

korzystać z opodatkowania VAT na zasadach ogólnych. Reje-

stracja do procedury szczególnej transgranicznych zwolnień 

VAT SME nie wyklucza możliwości funkcjonowania podatnika 

jako czynnego podatnika VAT w swoim państwie siedziby.

ZWOLNIENIE POLSKIEGO PODATNIKA  

Z W INNYCH PAŃSTWACH UE

Przedsiębiorca może ubiegać się zwolnienie z VAT w proce-
durze SME w innym państwie członkowskim UE w odniesieniu 

do dokonywanych tam dostaw towarów lub świadczenia 

NA CZYM POLEGA TA PROCEDURA?

Procedura SME jest przeznaczona dla małych przedsię-

biorstw dokonujących transakcji opodatkowanych VAT  

w państwach UE, innych niż kraj ich siedziby. Przed 1 stycznia 

2025 r. podatnik dokonujący takich transakcji, musiał co do 

zasady zarejestrować się dla celów VAT i wypełniać obo-

wiązki związane z VAT (np. składać deklaracje, rozliczać VAT)  

w każdym z tych państw. Od początku br. małe przedsiębior-

stwa z UE mogą zaś korzystać z transgranicznych zwolnień  

z VAT, a obsługa spraw z zakresu procedury szczegól-

nej SME jest dokonywana w państwie członkowskim UE,  

w którym podatnik posiada siedzibę działalności gospo-

darczej. W państwie członkowskim siedziby dokonuje on 

uprzedniego powiadomienia w ramach procedury szcze-

gólnej SME i składa informacje kwartalne o swoich obro-

tach. Warunkiem ubiegania się o zwolnienie z VAT w in-

nym państwie UE jest złożenie przez podatnika w państwie 

 
 
Zwolnienie z VAT  
w procedurze SME
Od 2025 roku podatnicy VAT mogą korzy-
stać ze zwolnienia z VAT w odniesieniu do 
transakcji realizowanych na terenie innych 
państw UE – w ramach procedury szczegól-
nej dla małych przedsiębiorstw, tj. proce-
dury SME.

PODATKI
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usług, na warunkach wynikających z przepisów tego państwa, 

jeśli ma siedzibę działalności gospodarczej w Polsce oraz:

 » roczny obrót na terytorium państw Unii Europejskiej 

nie przekraczający w poprzednim ani bieżącym roku 

podatkowym 100 000 euro (bez VAT),

 » złoży za pośrednictwem e-Urzędu Skarbowego uprzed-
nie powiadomienie o zamiarze skorzystania ze zwol-

nienia w procedurze SME (z podaniem swoich danych 

identyfikacyjnych, państwa lub państw UE, w których 

zamierza korzystać ze zwolnienia z VAT, obrotów osią-

gniętych na terytorium UE w poprzednim i bieżącym 

roku podatkowym - w podziale na obroty w każdym 

państwie członkowskim, w tym w Polsce, a jeśli państwo 

członkowskie, w którym chce uzyskać zwolnienie z VAT, 

wymaga podania obrotów za 2 lata wstecz – też tych 

informacji),

 » uzyska w urzędzie skarbowym indywidualny numer 
identyfikacyjny zawierający kod EX (tzw. polski numer 

identyfikacyjny EX), jeżeli wcześniej państwo człon-
kowskie UE, w którym chce korzystać ze zwolnienia, 
potwierdziło jego prawo do zwolnienia określone w 

regulacjach tego państwa.

Jeśli przedsiębiorca chce uzyskać zwolnienie z VAT w kilku 

państwach członkowskich, to każde z nich odrębnie po-
twierdza jego prawo do korzystania ze zwolnienia (zgodnie 

z przepisami tego państwa). Polscy podatnicy VAT mogą 

korzystać ze zwolnienia z VAT w procedurze SME tylko w 
tych państwach, które ją wprowadziły. Do obsługi spraw 

SME przy tym właściwy jest Naczelnik Drugiego Urzędu Skar-

bowego Warszawa-Śródmieście (niezależnie od tego, gdzie 

podatnik rozlicza się z tytułu innych obowiązków w VAT). 

Jeśli przedsiębiorca korzysta w Polsce ze zwolnienia z VAT i nie 

posiada rejestracji do VAT, przed złożeniem uprzedniego po-

wiadomienia powinien złożyć zgłoszenie rejestracyjne VAT-R.

ZWOLNIENIE Z VAT W POLSCE

Przedsiębiorca może ubiegać się o zwolnienie z VAT w pro-

cedurze SME, jeśli posiada siedzibę działalności gospodar-
czej w innym państwie członkowskim i spełnia łącznie 

następujące warunki:

 » jego całkowity roczny obrót na terytorium UE,  

w tym wartość sprzedaży na terytorium Polski, w danym 

roku podatkowym (całkowita roczna wartość dostaw 

towarów i świadczenia usług), bez VAT, dla którego 

miejscem opodatkowania jest terytorium UE, nie prze-

kroczył w poprzednim ani bieżącym roku podatkowym 

100 000 euro;

 » jego wartość sprzedaży w Polsce nie przekroczyła  

w poprzednim ani bieżącym roku podatkowym  

200 000 zł (bez VAT);

 » nie dokonuje na terytorium Polski dostaw towarów ani 

świadczenia usług, o których mowa w art. 113 ust. 13 

ustawy o VAT, tzn. tych, dla których obowiązek rejestra-

cji dla celów VAT występuje niezależnie od wysokości 

przychodów.

Zanim zacznie korzystać ze zwolnienia w procedury SME  

w Polsce, powinien:

 » powiadomić państwo UE, na terytorium którego ma 

siedzibę działalności gospodarczej, o zamiarze skorzy-

stania ze zwolnienia z VAT na terytorium Polski. Na tej 

podstawie tamtejsza administracja skarbowa potwier-

dzi z polskim urzędem skarbowym (właściwy jest przy 

tym Naczelnik Urzędu Skarbowego Łódź-Śródmieście) 

kwalifikację do zwolnienia z VAT w Polsce;

 » uzyskać w państwie UE, na terytorium którego ma sie-

dzibę działalności gospodarczej, indywidualny numer 
identyfikacyjny zawierający kod EX (tzw. numer iden-

tyfikacyjny EX) na potrzeby korzystania ze zwolnienia na 

terytorium Polski.

Jeśli przedsiębiorca ubiega się o zwolnienie z VAT w Polsce, 

to nie musi składać zgłoszenia rejestracyjnego VAT-R, 

chyba że dopiero zaczyna sprzedaż na terytorium Polski  

i ma zamiar wykonywać transakcje, dla których wymagana 

jest rejestracja jako podatnik VAT UE.

Jeżeli był w Polsce podatnikiem VAT czynnym, to po nada-

niu numeru identyfikacyjnego EX na potrzeby korzystania 

ze zwolnienia na terytorium Polski automatycznie zostanie 

wykreślony z rejestru podatników VAT czynnych.

Jeśli podlegał zarejestrowaniu jako podatnik VAT UE, to po 

nadaniu numeru identyfikacyjnego EX na potrzeby korzysta-

nia ze zwolnienia na terytorium Polski pozostanie w rejestrze 

podatników VAT ze statusem „podatnik VAT zwolniony”.

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/national-vat-rules_en
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000775
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Celem nowelizacji jest wprowadzenie do Kodeksu pracy 

obowiązku dla pracodawców zamieszczania w ogłoszeniach 

o pracę informacji o proponowanym wynagrodzeniu, które 

planują zaoferować kandydatom ubiegającym się o dane 

stanowisko. 

Nowelizacja Kodeksu pracy nakłada na pracodawców nowe 

obowiązki wobec ubiegających się o zatrudnienie. Praco-

dawca będzie zobowiązany do przekazania kandydatowi 

do pracy informacji dotyczących:

 » proponowanego wynagrodzenia (wraz ze wszystkimi jego 

składnikami), jego początkowej wysokości lub przedziału 

wynagrodzenia – ustalanych na podstawie obiektywnych 

i neutralnych kryteriów, w szczególności z uwzględnie-

niem równości płci,

 » odpowiednich postanowieniach układu zbiorowego pracy 

lub regulaminu wynagradzania – jeśli pracodawca jest 

objęty układem zbiorowym pracy lub obowiązuje u niego 

regulamin wynagradzania.

Informacje te pracodawca będzie obowiązany przekazywać 

z wyprzedzeniem umożliwiającym zapoznanie się z tymi 

informacjami, w postaci papierowej lub elektronicznej, oso-

bie ubiegającej się o zatrudnienie, zapewniając świadome 

i przejrzyste negocjacje:

1. w ogłoszeniu o naborze na stanowisko;

2. przed rozmową kwalifikacyjną – jeżeli pracodawca nie 

ogłosił naboru na stanowisko albo nie przekazał tych 

informacji w ogłoszeniu o naborze na stanowisko;

3. przed nawiązaniem stosunku pracy – jeśli pracodawca 

nie ogłosił naboru na stanowisko albo nie przekazał 

 
 
Oferty pracy z proponowanym 
wynagrodzeniem
Ustawa dnia 4 czerwca 2025 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy 
zobowiąże pracodawców do przedstawiania w publikowanych przez 
nich ofertach zatrudnienia proponowanego wynagrodzenia, które 
planują zaoferować aplikującym na dane stanowisko kandydatom. 

tych informacji w ogłoszeniu o naborze na stanowisko, 

albo przed rozmową kwalifikacyjną.

Pracodawca, który będzie publikował informację o możliwości 

zatrudnienia pracownika na danym stanowisku pracy, będzie 

więc musiał uwzględnić kwotę proponowanego poziomu 

wynagrodzenia, wskazując jego minimalną i maksymalną 

wysokość. Informacja może zawierać wzmiankę, że kwota 

ta podlega negocjacji. 

Dodatkowo ustawa nakłada na pracodawców obowiązek 

zapewnienia, aby ogłoszenia o naborze na stanowisko oraz 

nazwy stanowisk były neutralne pod względem płci, a proces 

rekrutacyjny przebiegał w sposób niedyskryminujący.

Ponadto nowe przepisy zaostrzają regulacje w zakresie 

danych osobowych – pracodawca, żądając od kandydata 

informacji o dotychczasowym przebiegu zatrudnienia, nie 

będzie mógł żądać informacji o wynagrodzeniu w obecnym 

lub w poprzednich stosunkach pracy.

Nowelizacja wejdzie w życie po upływie 6 miesięcy od dnia 

ogłoszenia.

PRAWO

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/6/18/0547d189b87ffc35df4b4f638dc5f0b3/Informacja%20prasowa%20o%20zmianie%20%20ustawy%20-%20Kodeks%20pracy.pdf
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=365B8ABA5219F748C1258C0B0066A47F


11ELEKTRONICZNY SERWIS KLIENTÓW KANCELARII

Wchodzące w życie po miesiącu od ogłoszenia roz-
wiązania mają zagwarantować rzetelne i aktualne 
informacje, np. o cenach ofertowych i ich historii, 
niezbędne dla osób zainteresowanych nabyciem lo-
kalu mieszkalnego albo domu jednorodzinnego.

Obowiązek informowania o cenach sprzedaży nieru-
chomości będzie realizowany poprzez własną stronę 
internetową dewelopera lub przedsiębiorcy oferują-
cego sprzedaż lokali mieszkalnych lub domów jedno-
rodzinnych. Podając informację o cenie m2 powierzchni 

użytkowej każdego z oferowanych lokali mieszkalnych 

lub domów jednorodzinnych oraz całej nieruchomości 

lub jej części, będących przedmiotem umowy, deweloper 

lub ww. przedsiębiorca jest obowiązany także do podania 

ceny pomieszczeń przynależnych bądź praw niezbęd-

nych do korzystania z lokalu mieszkalnego lub domu 

jednorodzinnego, jeśli cena tych pomieszczeń lub praw 

nie jest uwzględniona w cenie m2 powierzchni użytkowej 

lokalu mieszkalnego albo domu jednorodzinnego oraz 

całej nieruchomości lub jej części, będących przedmio-

tem umowy. Ponadto są oni obowiązani do podania 

informacji o innych świadczeniach pieniężnych, które 

nabywca zobowiązany jest spełnić na rzecz dewelopera 

w wykonaniu umowy przenoszącej własność, jeżeli są 

przewidywane. Podawane na stronie internetowej ceny 

mają uwzględniać podatek od towarów i usług.

Deweloper lub ww. przedsiębiorca ma także obowią-

zek informowania o zmianie ceny i przedstawienia 

kształtowania się ceny w okresie od dnia rozpoczęcia 

 
 
Ceny mieszkań będą jawne
Ustawa z 21 maja 2025 r. o zmianie ustawy o ochronie praw nabywcy 
lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego oraz Deweloperskim 
Funduszu Gwarancyjnym ma na celu nałożenie na deweloperów i innych 
przedsiębiorców oferujących sprzedaż lokali mieszkalnych lub domów 
jednorodzinnych obowiązków w zakresie informowania o cenach sprze-
dawanych lokali mieszkalnych albo domów jednorodzinnych. 

sprzedaży, uaktualniając informacje na swojej stronie 

internetowej.

Wraz z ceną powinny być umieszczone na stronie interne-

towej inne informacje dotyczące przedmiotu sprzedaży, tj. 

część ogólna prospektu informacyjnego dotycząca przed-

sięwzięcia deweloperskiego lub zadania inwestycyjnego 

oraz adres siedziby dewelopera, a w przypadku osoby 

fizycznej adres miejsca wykonywania działalności gospo-

darczej, adres lokalu, w którym prowadzona jest sprzedaż 

oraz lokalizacja przedsięwzięcia deweloperskiego.

Informacja o adresie strony internetowej powinna znajdo-

wać się w reklamach, ogłoszeniach i ofertach kierowanych 

do potencjalnych nabywców.

W razie rozbieżności pomiędzy ceną podaną 
na stronie internetowej a ceną oferowaną 
przy zawarciu umowy, nabywca ma prawo 
żądania zawarcia umowy po cenie dla niego 
najkorzystniejszej.

Naruszenie nowych obowiązków będzie stanowiło praktykę 

naruszającą zbiorowe interesy konsumentów.

Deweloperzy i przedsiębiorcy inni niż deweloperzy będą 

mieli obowiązek przekazywania ministrowi właściwemu 

do spraw informatyzacji, raz na dobę, danych zawartych 

w informacjach umieszczanych na stronach internetowych. 

Minister ten opublikuje te dane na portalu danych.

PRAWO

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/6/6/03f6760f81f428d06483937a8b246c51/Informacja%20prasowa%20o%20ochronie%20praw%20nabywcy%20lokalu%20mieszkalnego%20lub%20domu.pdf
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/6/6/03f6760f81f428d06483937a8b246c51/Informacja%20prasowa%20o%20ochronie%20praw%20nabywcy%20lokalu%20mieszkalnego%20lub%20domu.pdf
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=93D2BCCFB3598B45C1258C51006659B4
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DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Przy zakupie napoju w opakowaniu z logotypem od klienta 

pobierana będzie kaucja. Kaucja zostanie doliczona do ceny 

napojów dopiero przy kasie. 

JAK ROZPOZNAĆ OPAKOWANIE OBJĘTE KAUCJĄ? 

Na etykiecie opakowania w systemie kaucyjnym znajdować 

się będzie logo systemu i informacja o wysokości kaucji. 
To oznacza, że to opakowanie można zwrócić i odzyskać 

pieniądze.

 

Logotyp systemu kaucyjnego jest określony w ustawie. Powi-

nien być wyraźny, widoczny, czytelny i trwały, kontrastować 

z tłem i znajdować się na etykiecie.

GDZIE BĘDZIE MOŻNA ODDAĆ OPAKOWANIA 

ZWROTNE?

Jak wspomniano, opakowania objęte systemem będą od-

powiednio oznakowane - logotypem systemu kaucyjnego. 

Nie będzie możliwości odebrania kaucji za opakowania bez 

logotypu (np. produkty, które zostały wprowadzone przed 

przystąpieniem przedsiębiorców do systemu kaucyjnego). 

Produkty, które zostały wprowadzone do obrotu w okresie 3 

JAKIE OPAKOWANIA OBEJMIE SYSTEM KAUCYJNY?

Systemem kaucyjnym zostaną objęte 3 typy opakowań:  

 » butelki plastikowe, tzw. PET, do 3 l,  

 » puszki metalowe do 1 l,  

 » butelki szklane (wyłącznie wielokrotnego użytku) do 1,5 l.  

Kaucja będzie wynosić 50 groszy na butelki plasti-
kowe i puszki metalowe oraz 1 zł na butelki szklane 
wielokrotnego użytku. Na opakowaniu podlegającemu 

kaucji będzie wyraźny logotyp z informacją, ile wynosi kaucja 

za dane opakowanie – 50 gr czy 1 zł.  

Nowelizacja z 2024 r. ustawy kaucyjnej (tj. ustawy o go-

spodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi) 

uwzględnia postulaty branży dotyczące m.in. podążania kaucji 

za opakowaniem w całym łańcuchu sprzedaży, wyłączenie 

opakowań po produktach mlecznych czy wprowadzenia 

zharmonizowanego systemu oznakowania.

Wszystkie jednostki handlowe, niezależnie od 
ich powierzchni, jeśli oferują napoje w opako-
waniach objętych systemem, będą pobierały 
kaucję (bez względu na profil działalności dane-
go sklepu). 

 
 
System kaucyjny  
już wkrótce!
1 października br. ma wejść w życie system 
kaucyjny. W sklepach zaczną pojawiać się 
opakowania z logiem kaucji. 

https://www.gov.pl/attachment/8e308a7b-9783-4db0-a437-e753830cc6aa
https://www.gov.pl/attachment/8e308a7b-9783-4db0-a437-e753830cc6aa
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001046
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000927
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001911
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miesięcy od dnia przystąpienia do systemu kaucyjnego, nie 

później jednak niż do dnia 31 grudnia 2025 r., które nie po-

siadają logo systemu kaucyjnego, mogą być wykorzystywane 

do momentu ich zużycia, zwrotu lub wyczerpania zapasów.

Kaucję będzie można odebrać przy zwrocie opakowania. 

Od 1 października br. sklepy powyżej 200 m², tzn. duże 
i średnie, będą zobowiązane do przyjmowania opakowań 
z logiem systemu kaucyjnego (ręcznie lub w automacie). Do 

systemu będą także mogły dobrowolnie dołączyć mniejsze 

sklepy (poniżej 200 m2) i organizować punkty zbiórki. Do 

systemu mogą przystępować także inni zbierający.

Operatorzy systemu będą mieli obowiązek zagwa-
rantowania przynajmniej jednego stacjonarnego punktu 
odbierania opakowań i odpadów opakowaniowych ob-
jętych systemem kaucyjnym w każdej gminie. Możliwe 

będzie tworzenie punktów zbierania pustych opakowań 

poza jednostkami handlowymi. Opakowanie można będzie 

zwracać w dowolnym punkcie zbiórki. Nie trzeba będzie 

się martwić o to, w którym sklepie konsument kupił napój, 

bo można będzie oddać go w każdym, który przystąpił do 

systemu. 

Do zwrotu kaucji nie będzie potrzebny paragon ani inny 

dowód zakupu. Wystarczy niezgniecione opakowanie 
z etykietą, z kodem kreskowym i logiem systemu ka-
ucyjnego. Opakowań nie należy zgniatać przed oddaniem 

do punktu zbiórki. Opakowanie powinno być puste - przed 

zwrotem należy je opróżnić. Nie trzeba myć opakowania. 

Opakowania będzie można oddawać w specjalnych au-

tomatach zlokalizowanych w sklepach lub bezpośrednio 

u sprzedawcy. 

Nieodebrana przez konsumentów kaucja trafi do ope-

ratora systemu i będzie przeznaczona na finansowanie 

systemu.

OPERATORZY SYSTEMU KAUCYJNEGO

Zezwolenie na prowadzenie systemu kaucyjnego wydaje 

się na wniosek podmiotu reprezentującego. Dotąd zakoń-

czone zostały postępowania o wydanie zezwolenia na pro-

wadzenie systemu kaucyjnego z wniosków złożonych przez 

7 podmiotów.

Każdy operator może samodzielnie zaprojektować zasady 

działania, w tym sposoby rozliczeń pomiędzy operatorami 

i jednostkami handlowymi zaangażowanymi w dany system 

kaucyjny. Operator musi jednak zapewnić finansowanie 

kosztów zbiórki prowadzonej przez sklep. Umowy zawierane 

pomiędzy podmiotem reprezentującym a przedsiębiorcami 

prowadzącymi jednostki handlu detalicznego lub hurtowego 

powinny zawierać np.: zasady rozliczania kaucji oraz zasady 

zbierania i przekazywania opakowań i odpadów opakowa-

niowych powstałych z opakowań.

CZY KAUCJA BĘDZIE OPODATKOWANA VAT?

VAT nie będzie naliczany na etapach dystrybucji produktu 

i nie będą nim obciążani ani klienci końcowi nabywający 

produkty, ani punkty handlowe dystrybuujące produkty. 

Nowelizacja w zakresie VAT przewiduje jednolite podejście 

do wszystkich rodzajów opakowań objętych systemem 

kaucyjnym, tj. te same zasady obejmą opakowania wie-

lokrotnego i jednorazowego użytku w ramach systemu 

kaucyjnego. Podmioty reprezentujące będą obowiązane 

do poboru i zapłaty VAT wyłącznie za kaucje za opakowania 

objęte systemem kaucyjnym, które nie zostały zwrócone 

w tym systemie.

PODSTAWA W DYREKTYWIE SUP

Podstawą do wprowadzenia w Polsce systemu kaucyjnego 

była unijna dyrektywa 2019/904 w sprawie zmniejszenia 

wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych na 

środowisko (tzw. dyrektywa SUP). Nałożyła ona na państwa 

członkowskie obowiązek zapewnienia selektywnej zbiórki do 

celów recyklingu. Przedsiębiorcy wprowadzający do obrotu 

napoje w opakowaniach będą obowiązani osiągnąć określo-

ne poziomy selektywnego zbierania opakowań i odpadów 

opakowaniowych w ramach systemu (77% od 2025 r. i 90% 

od 2029 r.). Dodatkowo, dla butelek jednorazowego użytku 

z tworzyw sztucznych będą obowiązani do zapewnienia, by 

opakowania te, włącznie z ich zakrętkami oraz wieczkami, 

zawierały udział wagowy wynoszący co najmniej: od 2025 r. 

– 25% tworzyw sztucznych pochodzących z recyklingu oraz od 

2030 r. – 30% tworzyw sztucznych pochodzących z recyklingu.

Zgodnie z zasadą rozszerzonej odpowiedzialności pro-

ducenta, wprowadzający napoje w opakowaniach objętych 

systemem kaucyjnym będą finansowali system kaucyjny - 

będą ponosili koszty związane np. ze zbiórką, odbieraniem 

oraz transportem opakowań i odpadów, jak też z prowa-

dzeniem ewidencji i rozliczaniem kaucji. System będzie 

dodatkowo finansowany z niezwróconej kaucji i ze sprzedaży 

materiałów pochodzących z recyklingu. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A32019L0904
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Wprowadzona do ustawy zmiana definicji 
rzemiosła i rzemieślnika polega na rozszerzeniu 
katalogu prawnie dopuszczalnych form pro-
wadzenia działalności gospodarczej w zakresie 
rzemiosła. 

Nowa definicja rzemieślnika obejmie dodatkowo spółki kapi-

tałowe (inne niż jednoosobowe spółki kapitałowe powstałe 

w wyniku przekształcenia przedsiębiorcy będącego osobą 

fizyczną wykonującego we własnym imieniu działalność 

gospodarczą z wykorzystaniem zawodowych kwalifikacji 

i pracy własnej). W odniesieniu do spółki cywilnej, komandy-

towej i komandytowo-akcyjnej zrezygnowano z wymogu, aby 

wspólnikami takiej spółki mogły być wyłącznie osoby fizyczne. 

Zrezygnowano także z wymogu, aby co do zasady wszyscy 

wspólnicy spółek musieli posiadać i wykorzystywać w ramach 

wspólnie prowadzonej działalności gospodarczej kwalifikacje 

zawodowe w rzemiośle, a do tego wyłącznie potwierdzone 

dowodami kwalifikacji zawodowych w rzemiośle w postaci 

dyplomu mistrza, świadectwa czeladniczego lub robotnika 

wykwalifikowanego w zawodzie odpowiadającym danemu 

rodzajowi rzemiosła. Ww. wymogi zastąpiono wymogiem 

wykorzystywania we wspólnie prowadzonej działalności go-

spodarczej spółki (osobowej czy kapitałowej, z wyłączeniem 

spółki partnerskiej) kwalifikacji zawodowych w rzemiośle 

potwierdzonych którymikolwiek dowodami kwalifikacji zawo-

dowych w rzemiośle, o których mowa w art. 3 ust. 1 ustawy, 

co najmniej jednego wspólnika będącego osobą fizyczną oraz 

jego pracy własnej. Wymóg ten będzie uważany za spełniony 

także w sytuacji, gdy w ramach działalności gospodarczej 

 
 
Szersza definicja rzemiosła  
i rzemieślnika
W ramach deregulacji znowelizowano m.in. ustawę o rzemiośle.

prowadzonej przez przedsiębiorcę, którego jednym ze wspól-

ników jest spółka, będzie wykorzystywana praca własna oraz 

kwalifikacje zawodowe w rzemiośle potwierdzone dowodami 

kwalifikacji zawodowych w rzemiośle co najmniej jednej 

osoby fizycznej będącej wspólnikiem tej spółki.

Status rzemieślnika będzie mogła też posiadać spółka ka-

pitałowa, o ile działalność gospodarcza tej spółki będzie 

prowadzona z wykorzystaniem kwalifikacji zawodowych 

w rzemiośle co najmniej jednego wspólnika albo akcjona-

riusza potwierdzonych dowodami kwalifikacji zawodowych 

w rzemiośle i jego pracy własnej – jeżeli jest ona mikroprzed-

siębiorcą, małym przedsiębiorcą albo średnim przedsiębiorcą 

w rozumieniu ustawy – Prawo przedsiębiorców.

Usługi optyków okularowych i protetyków słuchu za-
liczono do rzemiosła. W obu tych zawodach – w istocie 

rzemieślniczych - prowadzona jest bowiem zarówno szkolna, 

jak i praktyczna nauka zawodu oraz przeprowadzane są 

egzaminy czeladnicze i mistrzowskie.

14 GAZETAKLIENTA.PL

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/6/6/46438cec89ad1ce874bed3e69158366a/Informacja%20prasowa%20o%20deregulacji%20prawa%20gospodarczego%20i%20administracyjnego.pdf
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=79BBBF3DA9465583C1258C510063D12B
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ZARZĄDZANIE I MARKETING
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Algorytm behawioralny – narzędzie 
nowej ery marketingu

CZYM JEST ALGORYTM BEHAWIORALNY?

Jest to zbiór reguł matematycznych i statystycznych, które 

analizują zachowania użytkowników w sieci. Mowa o kliknię-

ciach, czasie spędzonym na danej stronie, historii zakupów, 

lokalizacji czy preferencji wyszukiwania. Te informacje 

i zachowania w sieci umożliwiają tworzenie szczegółowych 

profili konsumenckich. Na ich podstawie przewiduje się 

przyszłe działania, jakie może podjąć użytkownik.

PERSONALIZOWANA TREŚĆ

Trafnie dobrana do potrzeb, stylu życia, zainteresowań 

i preferencji treść reklamy to jedna z największych za-

let algorytmów behawioralnych. Działanie w ten sposób 

znacząco zwiększa skuteczność w stosunku do ogólnego 

przekazu marketingowego. Przykładowo użytkownik, który 

regularnie szuka w sieci eleganckiej garsonki, wpisuje frazy: 

„elegancki ubiór”, „garnitur damski do pracy” lub „co jest 

modne w tym sezonie w stylu biurowym” – z dużo więk-

szym prawdopodobieństwem otrzyma reklamę promującą 

nową kolekcję mody biurowej, specjalizujących się w tym 

marek. Stanie się to pewnie jeszcze, zanim sam zdecyduje 

się na taki zakup.

MARKETING PREDYKCYJNY

Algorytmy umożliwiają też prowadzenie marketingu pre-

dykcyjnego. Polega on na przewidywaniu przyszłych decyzji 

konsumentów. Jest to zadanie dla firm, które analizują nie 

tylko teraźniejsze ruchy w sieci, ale i to, co użytkownicy 

mogą zrobić w przyszłości. Na podstawie zachowań setek 

tysięcy osób można przewidzieć, kiedy potencjalnie klient 

będzie gotowy do zakupu. 

AUTOMATYZACJA I EFEKTYWNOŚĆ

Algorytmy behawioralne pozwalają także na automatyza-

cję działań marketingowych. Systemy oparte na sztucznej 

inteligencji (AI) są w stanie w czasie rzeczywistym do-

stosowywać kampanie reklamowe – zmieniać ich treść, 

grupę docelową czy kanał dystrybucji. Takie rozwiązania 

oszczędzają czas i zasoby, jednocześnie maksymalizując 

efektywność działań.

ETYKA I PRYWATNOŚĆ

Rosnąca popularność i obszar marketingu opartego na 

algorytmach behawioralnych niesie za sobą również pewne 

zagrożenia. Najpoważniejszym zagadnieniem jest sprawa 

ochrony prywatności użytkowników. Duże kontrowersje 

wzbudza śledzenie aktywności online, szczególnie gdy 

dane są wykorzystywane bez wiedzy lub zgody odbiorcy. 

Jednym z rozwiązań, które ma chronić użytkowników, 

było wprowadzenie regulacji prawnych, takich jak RODO. 

Nakładają one obowiązek transparentnego informowania 

o sposobach przetwarzania danych.

KIERUNEK MARKETINGU

Eksperci są zgodni, że algorytmy behawioralne to przyszłość 

marketingu. Będą stosowane nie tylko w Internecie, ale 

coraz szerzej też w świecie rzeczywistym. Dokładniejsze 

dopasowanie oferty do klientów staje się możliwe dzięki 

danym z aplikacji mobilnych, kart lojalnościowych czy 

systemów rozpoznawania twarzy. Jednak kryterium tego 

sukcesu będzie zgodne z prawem i etyką wykorzystanie 

tych technologii – z poszanowaniem prywatności i wolności 

konsumenta.

Personalizacja marketingu ma kluczowe znaczenie w świecie postępującej cyfryzacji i powszechne-
go dostępu do Internetu. Tradycyjne reklamy przegrywają z technologiami, które zbierają przeróżne 
dane, czyli wiedzę o potencjalnym kliencie. Najważniejszym narzędziem stają się algorytmy beha-
wioralne. Pozwalają na niezwykle precyzyjne targetowanie odbiorców, zwiększając skuteczność 
kampanii i poprawiając doznania użytkownika.



16 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

Wybór jednego z tych wariantów należy do zaintereso-

wanego. Od 1 stycznia 2027 r. otrzyma zaś nie 15%, ale 

25% drugiego świadczenia.

Jeśli wnioskodawca wybierze 100% renty rodzinnej 

i ma przyznane prawo do emerytury i okresowej emery-

tury kapitałowej, to otrzyma 15% emerytury z FUS i 15% 

okresowej emerytury kapitałowej.

MOŻNA ŁĄCZYĆ ŚWIADCZENIA Z RÓŻNYCH 

INSTYTUCJI

Przez rentę rodzinną rozumie się nie tylko rentę z ZUS, 

ale też rentę rodzinną, którą wypłacają inne organy 

emerytalne lub rentowe, np. rentę rodzinną dla rolni-

ków, wojskową rentę rodzinną, a także policyjną rentę 

rodzinną.

Inne organy emerytalne i rentowe, do których skła-

dane są wnioski o rentę wdowią i które wydają w tych 

sprawach decyzje, to: Kasa Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego (KRUS), Biuro Emerytalne Służby Więziennej 

(BESW), Wojskowe Biuro Emerytalne (WBE) oraz Zakład 

Emerytalno-Rentowy (MSWiA). 

Jeśli wnioskodawca ma prawo do świadczeń z ZUS 

oraz z innej instytucji emerytalnej lub rentowej, to naj-

pierw ZUS potwierdzi jego prawo do łącznej wypłaty 

świadczeń, a potem każda z tych instytucji będzie odręb-

nie wypłacała świadczenie, za które odpowiada. Dane 

z innych instytucji ZUS pobierze we własnym zakresie.

Z JAKIMI ŚWIADCZENIAMI ZOSTANIE  

WYPŁACONA RENTA RODZINNA?

Będący wdową lub wdowcem i mający prawo do renty 
rodzinnej oraz własnego świadczenia, tj.: emerytury, 

emerytury rolniczej, emerytury bądź renty z ubezpiecze-

nia społecznego rolników indywidualnych i członków ich 

rodzin, emerytury wojskowej, emerytury policyjnej, zasił-

ku przedemerytalnego, świadczenia przedemerytalnego, 

emerytury pomostowej, nauczycielskiego świadczenia 

kompensacyjnego, renty z tytułu niezdolności do pracy, 

w tym renty szkoleniowej, renty rolniczej z tytułu nie-

zdolności do pracy, renty rolniczej szkoleniowej, wojsko-

wej renty inwalidzkiej albo policyjnej renty inwalidzkiej –  

od 1 lipca 2025 r. mogą otrzymywać:

 » 100% renty rodzinnej oraz 15% własnego świadcze-
nia albo

 » 100% własnego świadczenia oraz 15% renty rodzinnej.

 
 
Renta wdowia  
od lipca

Renta wdowia to połączone świadczenia, 
np. 100% świadczenia własnego oraz 15% 
świadczenia przysługującego po zmarłym 
małżonku lub odwrotnie. Renty wdowie 
będą wypłacane np. przez ZUS od 1 lipca 
br. w dotychczasowych terminach wypłaty 
świadczeń emerytalno-rentowych.

KADRY I ZUS

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001243
https://www.zus.pl/documents/10182/167561/Ulotka_Renta+wdowia.pdf/04c8ec37-db87-1bcf-8493-0b2a891b1589?t=1733486868260
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CZY MOŻNA ŁĄCZYĆ RENTĘ RODZINNĄ 

Z RENTĄ Z TYTUŁU NIEZDOLNOŚCI DO PRACY 

Z UBEZPIECZENIA WYPADKOWEGO?

Jeśli oprócz prawa do renty rodzinnej i emerytury wnio-

skodawca ma prawo do renty z tytułu niezdolności do 

pracy w związku z wypadkiem przy pracy lub chorobą 

zawodową, to na jego wniosek ZUS może wypłacać mu:

a. 100% renty rodzinnej, 15% emerytury i 50% renty 

z tytułu niezdolności do pracy z ubezpieczenia wy-

padkowego albo

b. 100% emerytury, 15% renty rodzinnej i 50% renty 

z tytułu niezdolności do pracy z ubezpieczenia wy-

padkowego, albo

c. 100% renty z tytułu niezdolności do pracy z ubez-

pieczenia wypadkowego, 15% renty rodzinnej i 50% 

emerytury.

KOMU BĘDZIE WYPŁACANA RENTA RODZIN-

NĄ ŁĄCZNIE Z WŁASNYM ŚWIADCZENIEM?

Aby organ rentowy mógł wypłacać wniosko-
dawcy rentę rodzinną wraz z jego własnym 
świadczeniem, musi on spełnić łącznie 
wszystkie poniższe warunki:
 » mieć co najmniej 60 lat (jeśli jest kobie-

tą) lub 65 lat (jeśli jest mężczyzną),
 » do dnia śmierci małżonka pozostawać 

z nim we wspólności małżeńskiej,
 » nabyć prawo do renty rodzinnej po 

zmarłym małżonku nie wcześniej niż 
w dniu ukończenia 55 lat (jeśli jest ko-
bietą) lub 60 lat (jeśli jest mężczyzną),

 » nie pozostawać obecnie w związku 
małżeńskim.

Prawo do wypłaty renty wdowiej ustaje z dniem poprze-

dzającym dzień, w którym świadczeniobiorca zawrze nowy 

związek małżeński.

CO ZROBIĆ, ABY OTRZYMAĆ RENTĘ WDOWIĄ?

Aby odpowiedni organ rentowy mógł ustalić zainteresowanemu 

prawo do wypłaty renty rodzinnej wraz z jego własnym świad-

czeniem (np. emeryturą), musi on mieć prawo do obu tych 

świadczeń. Jeśli nie ma dotychczas przyznanej renty rodzinnej 

lub własnego świadczenia, a spełnia warunki do ich przyznania, 

w pierwszej kolejności powinien złożyć o nie wniosek.

Następnie należy złożyć wniosek o ustalenie zbiegu 
świadczeń z rentą rodzinną. Jeśli wnioskodawca spełnia 

wszystkie warunki do łącznej wypłaty świadczeń i złoży wnio-

sek w tej sprawie do 31 lipca 2025 r., połączone świadczenia 

będą mu wypłacane od 1 lipca 2025 r. Jeżeli wniosek w tej 

sprawie złoży po 31 lipca 2025 r., połączone świadczenia 

będą wypłacane od miesiąca, w którym złoży wniosek, ale 

nie wcześniej niż od spełnienia warunków.

Wniosek można złożyć w każdym organie emerytalnym 

lub rentowym, w którym wnioskodawca ma ustalone prawo 

do renty rodzinnej bądź do innego świadczenia emerytalno-

-rentowego, które może łączyć z rentą rodzinną.

Jeśli wnioskodawca ma prawo do renty rodzinnej i do 

własnego świadczenia, to do wniosku o ustalenie zbiegu 

świadczeń nie musi dołączać żadnych dokumentów. Jeżeli 

organ uzna, że do załatwienia wniosku niezbędne są doku-

menty, których nie ma, wezwie do ich dostarczenia.

W przypadku wielu świadczeń wypłacanych przez ZUS i inne 

organy emerytalne i rentowe (IOR) - klient otrzyma 2 przelewy: 

jeden z ZUS, a drugi z innej instytucji. Dostanie zaś jedną decy-

zję – od tego organu, który będzie wypłacał 15% świadczenia. 

Z drugiej instytucji, otrzyma informację o kontynuowaniu 

wypłaty dotychczasowego świadczenia w wysokości 100%.

LIMIT POŁĄCZONYCH ŚWIADCZEŃ

Suma połączonych świadczeń nie może przekroczyć 
3-krotności najniższej emerytury. Do tego limitu wlicza 

się także świadczenia, które wypłacają instytucje zagraniczne. 

Doliczane są tu też inne niż jednorazowe świadczenia i dodatki, 

jeśli świadczeniobiorca otrzymuje je na podstawie ustawy 

emerytalnej lub odrębnych przepisów wraz ze wskazanymi 

w ustawie świadczeniami, których łączną wypłatę ustala organ.

Jeśli suma wypłacanych świadczeń będzie wyższa niż 

3-krotność najniższej emerytury, organ pomniejszy – w okre-

ślonej kolejności - świadczenia o kwotę przekroczenia. Wyda 

wtedy decyzję, w której poinformuje o pomniejszeniu wy-

płacanych świadczeń.

Jeżeli renta rodzinna lub własne świadczenie zaintereso-

wanego będzie wyższe od kwoty limitu, to nie przysługuje mu 

prawo do wypłaty renty rodzinnej łącznie z własnym świad-

czeniem w ramach renty wdowiej. Natomiast nadal będzie 

wypłacane jedno ze świadczeń – wyższe lub to, które wybierze.

https://www.zus.pl/baza-wiedzy/biezace-wyjasnienia-komorek-merytorycznych/swiadczenia/renta-wdowia-pytania-i-odpowiedzi
https://www.gov.pl/attachment/ac0f7f7a-3680-4c54-a564-0f79b14fbfde
https://www.zus.pl/swiadczenia/renty/kalkulator-renty-wdowiej
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CIEKAWE ORZEZCZENIE

TK orzekł (sygn. K 10/24), że art. 192 ust. 1 w związku z art. 
192 ust. 2 lit. c Traktatu o funkcjonowaniu UE (TFUE) 
rozumiany w ten sposób, że wymóg jednomyślności 
Rady ogranicza do uchwalania takich środków, których 
jedynie pierwszym zamierzonym rezultatem – wynika-
jącym z celu lub treści tychże środków – jest znaczące 
wpływanie na wybór przez Rzeczpospolitą Polską między 
różnymi źródłami energii i ogólną strukturę zaopatrzenia 
Polski w energię, jest niezgodny z art. 2, art. 7, art. 8 ust. 
1, art. 90 ust. 1 w związku z art. 4 ust. 1 Konstytucji RP. 

Wyrok ma mieć moc powszechnie obowiązującą i wejdzie 

w życie z dniem ogłoszenia. Nie wejdzie zaś – jeśli nie zostanie 

opublikowany w Dz. U. Skutkiem tego orzeczenia nie będzie 

utrata mocy obowiązującej jednostek redakcyjnych TFUE, 

ale stwierdzenie niezgodności z Konstytucją RP określonego 

sposobu ich wykładni. Ponadto w świetle wypracowanych 

przez Trybunał Sprawiedliwości UE (TSUE) zasad prawnych 

prawo unijne ma w Polsce pierwszeństwo przed prawem 

krajowym, łącznie z konstytucją. 

TK orzekł zaś więc, że przyjmowanie w Radzie UE bez 
jednomyślności przepisów, które mają w konsekwencji 
wpływ na wybór przez Polskę źródeł energii, narusza 
polską Konstytucję. Chodzi m.in. o przepisy dotyczące 
tzw. Zielonego Ładu – tj. akty prawa unijnego (pierwotnego 

i wtórnego), wydane już po wyroku TSUE z 21 czerwca 2018 

r. (nr C-5/16), składające się na tzw. pakiet „Gotowi na 55“ 

(„Fit for 55”), wobec których Polska wniosła do TSUE skargi 

o stwierdzenie ich nieważności ze względu na niewłaściwą 

procedurę prawodawczą. Orzeczeniem nr C-5/16 TSUE uzu-

pełnił bowiem listę warunków zastosowania art. 192 ust. 2 

lit. c TFUE, zapewniając prawodawcy unijnemu komfort ko-

rzystania ze zwykłej procedury prawodawczej do wydawania 

 
 
Trybunał Konstytucyjny kontra „Zielony Ład”
Trybunał Konstytucyjny rozpoznał wniosek grupy posłów na Sejm dotyczący kształtowania przez 
UE i jej organy kompetencji państwa do wyboru źródeł energii i ogólnej struktury zaopatrzenia 
Polski w energię.

aktów dot. polityki klimatycznej, niezależnie od stanowiska 

państw członkowskich wobec wpływu środka na ich miks 

energetyczny. Zdaniem TK, wykładnia przyjazna prawu 
europejskiemu nie może polegać na tym, że Polska traci 
kontrolę nad zakresem przekazanych UE kompetencji, 
a tym samym, że istnieją obszary, w których jej suweren-
ność (tu: energetyczna) nie podlega ochronie. Ani art. 90 

ust. 1, ani też art. 91 ust. 3 Konstytucji RP nie mogą stanowić 

podstawy do przekazania organizacji międzynarodowej (czy 

jej organowi) upoważnienia do stanowienia aktów prawnych 

lub podejmowania decyzji, które byłyby sprzeczne z tą konsty-

tucją; np. te unormowania nie mogą posłużyć do przekazania 

kompetencji w zakresie, który powodowałby, iż Polska nie 

może funkcjonować jako państwo suwerenne i demokratyczne. 

Zaskarżona norma wykreowana przez TSUE – a ograniczająca 

stosowanie procedury prawodawczej, w której z uwagi na wy-

móg uzyskania jednomyślności Rady, państwa członkowskie 

dysponują możliwością samodzielnego blokowania aktów 

prawa pochodnego – nie była objęta procedurą ratyfikacji ze 

strony Polski. Przedmiotem zgody na związanie RP traktatami 

unijnymi, wyrażonej w procedurze ratyfikacji była konkretna 

treść przepisów kompetencyjnych, w tym art. 191 i art. 192 

TFUE. Zaskarżonej normy „dotworzonej” przez TSUE nie da 

się pogodzić z pierwotną treścią traktatów. 

Wyrok TK nie ma wpływu na funkcjonowanie w Polsce 
pierwotnego systemu UE-ETS (zobowiązującego emitentów 

do pozyskania i umarzania uprawnień do emisji CO2), który 

nie był przedmiotem oceny (tj. ustawy z 2015 r. o syste-

mie handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych  

i aktów do niej wykonawczych, którymi dokonano imple-

mentacji dyrektywy 2003/87/WE). 

https://trybunal.gov.pl/postepowanie-i-orzeczenia/wyroki/art/ksztaltowanie-przez-unie-europejska-i-jej-organy-kompetencji-do-wyboru-przez-panstwo-czlonkowskie-zrodla-energii-i-ogolnej-struktury-zaopatrzenia-rzeczypospolitej-polskiej-w-energie-3
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NEWS

Bez wszczynania postępowania, organ będzie mógł zwró-

cić się w zakresie swojej właściwości do przedsiębiorcy 

o przedstawienie – w terminie nie krótszym niż 14 dni 

- stanowiska w sprawach związanych z wykonywaną przez 

niego działalnością gospodarczą. 

Znika obowiązek przedkładania w urzędzie dokumentu 

prokury lub pełnomocnictwa, jeśli umocowanie da się wy-

kazać w oparciu o dostępne publicznie rejestry.

Brak pieczątki nie będzie stanowił braku formalnego 

pisma lub wniosku ani nie będzie powodem, aby stwier-

dzić, że są one niekompletne – chyba że przepisy odrębne 

nakazują stosowanie pieczątki. 

Wprowadzono obowiązek publikacji przez organ kontroli 

informacji o zasadach umożliwiających przypisanie przedsię-

biorców do właściwej dla nich kategorii ryzyka – zawartych 

w okresowej analizie prawdopodobieństwa naruszenia 

prawa w ramach wykonywania działalności gospodarczej. 

Obowiązek ten nie znajdzie zastosowania do kontroli dzia-

łalności gospodarczej podlegającej koncesjonowaniu, do 

kontroli i analiz będących we właściwości organów KAS, 

do kontroli prowadzonej na podstawie ustawy o transpo-

rcie drogowym, jak i do kontroli działalności gospodarczej 

w obszarach, w których udostępnienie powyższej informacji 

mogłoby stwarzać zagrożenie dla bezpieczeństwa, porządku 

publicznego, życia lub zdrowia ludzkiego. Zidentyfikowane 

ryzyko będzie niskie, średnie albo wysokie. W przypadku 

niskiego ryzyka kontrola będzie przeprowadzana nie czę-

ściej niż raz na 5 lat, w przypadku średniego ryzyka – nie 

częściej niż raz na 3 lata. W razie wysokiego ryzyka nie 

przewidziano maksymalnej liczby kontroli planowych – 

będą one przeprowadzane tak często, jak to jest konieczne 

 
 
Deregulacja Prawa 
przedsiębiorców

Gotowe ułatwienia obejmą np. ustawę – Prawo przedsiębiorców.

dla zapewnienia skutecznego stosowania odpowiednich 

przepisów prawnych, z uwzględnieniem wysokiego ryzyka 

wystąpienia nieprawidłowości oraz środków niezbędnych 

do jego ograniczania.

Będzie obowiązek doręczenia przedsiębiorcy, przed 

wszczęciem kontroli, wstępnej listy informacji i dokumentów 

w zawiadomieniu o zamiarze wszczęcia kontroli.

Skrócono, co do zasady, maksymalny czas kontroli 

mikroprzedsiębiorców z 12 do 6 dni.

Nowelizacja wprowadza ponadto ogólne zasady stano-

wienia prawa przyjaznego przedsiębiorcom:

 » zasadę równoważenia obowiązków administracyjnych 

(opartą na tzw. koncepcji „one in, one out”);

 » zasadę projektowania oceny funkcjonowania aktu nor-

matywnego (OSR ex post) w stosunku do aktów norma-

tywnych z zakresu prawa gospodarczego;

 » zasadę oceny projektu pod kątem notyfikacji usługowej;

 » zasadę obowiązkowej oceny funkcjonowania aktu nor-

matywnego (OSR ex post) w sytuacji, gdy dany akt norma-

tywny został przyjęty w wyniku procesu legislacyjnego, 

w którym odstąpiono od przeprowadzenia konsultacji 

publicznych;

 » zasadę odpowiedniej vacatio legis projektów ustaw, nie 

krótszej niż po upływie 6 miesięcy od dnia ogłoszenia;

 » usprawnienia w zakresie bieżącego przeglądu prawa 

gospodarczego;

 » program regulacyjny, który określał będzie prioryteto-

we działania Rady Ministrów w zakresie kształtowania 

otoczenia prawnego wykonywania działalności gospo-

darczej – przyjmowany przez Radę Ministrów w drodze 

uchwały co 3 lata.

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=79BBBF3DA9465583C1258C510063D12B
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/6/6/46438cec89ad1ce874bed3e69158366a/Informacja%20prasowa%20o%20deregulacji%20prawa%20gospodarczego%20i%20administracyjnego.pdf
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„Z kuchni włoskiej  
do polskiej”
Rozmowa z Krzysztofem Zacharą, 
właścicielem Restauracji Rzym.

ROZMOWY Z PRZEDSIĘBIORCAMI

"Z kuchni włoskiej do polskiej" - skąd pomysł na połączenie 

tych dwóch rodzajów kuchni? Jaką kuchnię częściej wybie-

rają Polacy?

Czasem to właśnie przypadkowe rozmowy prowadzą do naj-

ciekawszych pomysłów. Podczas jednej z takich wymian zdań, 

rozmawiając o naszym hymnie narodowym, zwróciliśmy uwagę 

na wers: „z ziemi włoskiej do Polski”. To zdanie zainspirowało nas 

do stworzenia hasła, które doskonale oddaje ducha naszej kuchni: 

„Z kuchni włoskiej do polskiej”.

Tak narodził się kulinarny koncept, który dziś staje się znakiem 

rozpoznawczym Restauracji Rzym. Nasi kucharze zaczęli łączyć 

klasyczne smaki Italii z elementami tradycyjnej kuchni polskiej, 

serwując je wspólnie na jednym talerzu – z szacunkiem do obu 

kultur i z pasją, która prowadzi nas każdego dnia.

Choć Polacy coraz częściej podróżują po świecie, odkrywając 

smaki kuchni z najdalszych zakątków globu, to jednak sercem wciąż 

wracają do tego, co znane, bliskie i domowe; bo jak głosi przysłowie: 

wszędzie dobrze, ale w domu najlepiej. Można je dziś sparafrazować: 

każda kuchnia jest smaczna, ale polska – najlepsza. I właśnie dlatego 

wierzymy, że łączenie tego, co międzynarodowe, z tym, co nasze, 

ma wyjątkową moc – smaku, wspomnień i autentyczności.

 

Oprócz tradycyjnej restauracji oferują Państwo również 

inne atrakcje, jak muzyka na żywo, wieczorki taneczne czy 

całodzienne imprezy. Jakie wydarzenia cieszą się największą 

popularnością i dlaczego?

Oprócz kulinarnej sztuki łączenia smaków, staramy się także 

integrować naszych Gości poprzez organizowane w Restauracji 

Rzym wydarzenia kulturalne. Wśród nich znajdują się m.in. wie-

czory stand-upowe, koncerty muzyczne, występy kabaretowe, 

a także – od czasu do czasu – wieczorki taneczne z muzyką na 

żywo. Na naszej scenie gościliśmy wielu znakomitych artystów 

polskiej sceny rozrywkowej. Nasza scena otwarta jest również 

na młodych, mniej znanych artystów – muzyków, komików czy 

performerów. Wierzymy, że kultura jest dla każdego, a każdy 

znajdzie u nas coś dla siebie.

Największym zainteresowaniem cieszą się stand-upy – nic 

dziwnego, wszyscy lubimy się pośmiać! Jednak każda forma roz-

rywki ma swoich zwolenników, dlatego serdecznie zapraszamy 

do odwiedzin. 

 

Organizują Państwo różne typy eventów: wesela, chrzciny, 

komunie, osiemnastki, rocznice, urodziny itp. Co jest naj-

trudniejsze w tego typu imprezach?

Tak naprawdę każda impreza, każde przyjęcie i każda uroczystość 

są dla nas wyjątkowe i ważne. To my odpowiadamy za to, jak 

uczestnicy będą wspominać ten dzień — a odpowiedzialność, 

jaka się z tym wiąże, jest ogromna.

Każde wydarzenie jest inne. Mimo że opieramy się na pewnych 

schematach, zawsze podchodzimy do pracy z taką samą uważno-

ścią i zaangażowaniem. Goście mają różne potrzeby, oczekiwania 

i marzenia. Naszym zadaniem jest je zrozumieć i spełnić — często 

pełniąc nie tylko rolę organizatora, ale także doradcy, psychologa 

czy nawet... ratownika w sytuacjach kryzysowych.

Szczególnie cenimy przyjęcia z gotowym scenariuszem. Ale 

dobrze wiemy, że scenariusz to tylko rama — prawdziwe życie 

i emocje rzadko mieszczą się w planie. Wtedy liczy się doświad-

czenie, refleks i umiejętność improwizacji. W takich chwilach 

gastronomia przypomina trochę pracę lekarza — działamy na 

żywym organizmie, bez marginesu na błąd.
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Krzysztof Zachara

właściciel Restauracji Rzym.

To nie jest zawód, który da się „odbębnić”. Tego trzeba na-

prawdę chcieć. Trzeba to kochać, bo bez pasji w gastronomii ani 

się nie przetrwa, ani nie odniesie sukcesu.

 

Nietypowe przygotowanie imprezy to świetny sposób, by 

zaskoczyć gości i stworzyć niezapomniane wspomnienia. 

Jakie były najbardziej oryginale życzenia/prośby klientów 

w kwestii organizacji przyjęcia?

To bardzo ciekawe pytanie i choć na pierwszy rzut oka może 

wydawać się proste, w rzeczywistości wcale takie nie jest. Przy-

pomina mi ono pewną wyjątkową sytuację, która miała miejsce 

w naszej restauracji. Otóż pewnego dnia odwiedził nas ojciec  

z córką. Chcieli zorganizować dla mamy przyjęcie-niespodziankę  

i poprosili naszego managera, Mateusza Tekielę, o pomoc  

w dopięciu wszystkiego na ostatni guzik. Plan był prosty: wszystko 

miało się odbyć w tajemnicy. Jak to jednak bywa w życiu – plan 

planem, a rzeczywistość swoje. Kilka dni później do restauracji 

przyszła… sama "Pani Mama". Jak się okazało, chciała u nas zor-

ganizować rodzinny obiad – w podziękowaniu za przyjęcie urodzi-

nowe, które, jak była przekonana, ktoś już dla niej zorganizował. 

Wiedziała więc o niespodziance, ale… innej! Była przekonana, że 

to wszystko odbędzie się zupełnie gdzie indziej i w formie balu 

przebierańców. Takie miała "przeczucie" i przekonanie. Kiedy 

tylko dotarła do nas ta informacja, organizatorzy (czyli my) musieli 

działać błyskawicznie. I wpadliśmy na – powiedzmy – nietypowy 

pomysł. Na 15 minut przed planowanym przyjęciem zadzwoni-

liśmy do Pani Mamy z informacją, że jutrzejszy rodzinny obiad 

niestety nie może się odbyć... z przyczyn technicznych. Proszę sobie 

tylko wyobrazić jej reakcję – gotowa, przebrana na bal, z fryzurą i 

humorem w tonacji wieczorowej – słyszy, że wszystko odwołane. 

Goście zaproszeni, a tu taki telefon! Pani Mama, cała w emocjach, 

niemal wbiega do naszej restauracji. Na wejściu obrzuca naszego 

managera epitetami i właśnie wtedy zza parawanu wyskakują 

jej goście, śpiewając chóralne „Sto lat!”. Jej mina? Bezcenna. Były 

łzy wzruszenia, dużo śmiechu i niezapomniane emocje. Impreza 

wyszła fantastycznie, a "odwołany" obiad następnego dnia również 

odbył się – w doskonałej atmosferze.

Takich historii mamy naprawdę wiele – nie sposób ich wszyst-

kich opisać w jednym wywiadzie; ale właśnie dla takich chwil warto 

robić to, co się robi. I czasem nawet lekko nagiąć rzeczywistość 

– byle z sercem i uśmiechem!

 

Prowadzenie restauracji wymaga przestrzegania nie tylko 

przepisów kulinarnych, ale i podatkowych czy prawnych. 

Jakich zmian w tych przepisach oczekiwałby Pan dla swojej 

branży?

Oczywiście w tym pytaniu kryje się wiele prawdy. Bez odpo-

wiedniego przepisu trudno stworzyć danie, które będzie spójne, 

smaczne, estetyczne i dobrze zaprezentowane. W naszej branży 

często powtarzamy, że „najpierw jemy oczami” – dopiero potem 

do głosu dochodzą kubki smakowe. Gastronomia to sztuka, ale 

też codzienne ułatwianie życia – zarówno naszym gościom, jak i 

sobie. Goście nie muszą się zastanawiać, co dziś ugotować – przy-

chodzą do nas, by skosztować tego, co dla nich stworzyliśmy. My 

z kolei musimy tak zorganizować pracę, by danie trafiło na stół 

możliwie szybko, świeże i idealnie przygotowane.

Podobnie powinno być w prowadzeniu firmy – prosto, przej-

rzyście i z możliwością szybkiego reagowania. Niestety, w ostat-

nich latach, m.in. za sprawą tzw. Polskiego Ładu i dodatkowych 

obciążeń podatkowych wprowadzonych przez poprzedni rząd, 

prowadzenie działalności gospodarczej stało się dużo trudniej-

sze. Do tego dochodzą wysokie ceny mediów, które drastycznie 

zwiększają koszty operacyjne restauracji.

Dziś bez wsparcia profesjonalnych doradców podatkowych niemal 

niemożliwe jest sprawne zarządzanie firmą. Dlatego ogromnie 

doceniamy naszą 35-letnią współpracę z naszymi doradcami 

podatkowymi.To dzięki ich wiedzy, doświadczeniu i zaangażowa-

niu możemy skupić się na tym, co robimy najlepiej – tworzeniu 

smaków, które cieszą naszych gości, zamiast tracić energię na 

walkę z niejasnymi przepisami i administracyjnym chaosem.  

W kuchni, tak jak w biznesie, przepis musi być jasny. Jeśli się  

w nim zgubimy,  to danie nie wyjdzie z kuchni, a  jeśli zgubimy 

się w przepisach podatkowych – to my „wychodzimy z siebie”. 

Dlatego tak ważne jest, by otaczać się ludźmi, którzy pomagają 

nam to wszystko poukładać.

Z lekkim przymrużeniem oka, ale całkiem na serio – zarówno 

w gastronomii, jak i w prowadzeniu firmy chodzi o to, by sobie 

życie ułatwiać, a nie utrudniać.
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Zgodnie z obowiązującymi od 1 czerwca br. przepisami, pod-

miotowi przyjmującemu na praktykę będącemu pracodawcą, 

który zawarł umowę z niepełnoletnim praktykantem, który 

ukończył szkołę ponadpodstawową i spełnia obowiązek 

nauki przez uczęszczanie na praktykę, przysługuje dofi-

nansowanie kosztów praktyki w wysokości 250 zł za każdy 
pełny miesiąc praktyki, jeżeli praktyka została zrealizo-

wana w wymiarze co najmniej 120 godzin miesięcznie. Do-

finansowanie przyznaje wójt (burmistrz, prezydent miasta) 

właściwy ze względu na miejsce zamieszkania praktykanta, 

na wniosek pracodawcy.

Jak wyjaśniło Ministerstwo Finansów w odpowiedzi na 

pytania mediów, otrzymywane przez podatników dofinan-

sowanie kosztów praktyki absolwenckiej, wskazane w art. 

7a ustawy o praktykach absolwenckich, co do zasady może 

stanowić dla tych podatników przychód podatkowy na 

gruncie ustaw o CIT i PIT. 

Zgodnie z ogólną zasadą wynikającą z art. 12 ust. 1 ustawy 

o CIT, przychodem są w szczególności otrzymane pieniądze, 

wartości pieniężne oraz wartość otrzymanych nieodpłatnie 

lub częściowo odpłatnie świadczeń, z zastrzeżeniem wyjątków 

przewidzianych w przepisach. Z kolei, zgodnie z art. 14 ust. 2 

pkt 2 ustawy o PIT, przychodem z działalności gospodarczej 

są również dotacje, subwencje, dopłaty, z zastrzeżeniem ust. 

3 pkt 13 i ust. 9, i inne nieodpłatne świadczenia otrzymane 

na pokrycie kosztów albo jako zwrot wydatków, z wyjątkiem 

gdy przychody te są związane z otrzymaniem, zakupem albo 

 
 
Nowe dofinansowanie  
kosztów praktyk
Czy nowe dofinansowanie kosztów praktyki absolwenckiej w kwocie 
250 zł miesięcznie, przewidziane w nowym art. 7a ustawy o prakty-
kach absolwenckich stanowi dla podatników CIT lub PIT prowadzą-
cych działalność gospodarczą przychód z tej działalności podlegający 
opodatkowaniu i nieobjęty zwolnieniem podatkowym?

wytworzeniem we własnym zakresie środków trwałych lub 

wartości niematerialnych i prawnych, od których, zgodnie z art. 

22a-22o, dokonuje się odpisów amortyzacyjnych.

Wskazane w art. 7a ustawy o praktykach absolwenckich 

świadczenie nie zostało objęte żadnym z wyłączeń, o których 

mowa w art. 12 ust. 4 ustawy o CIT (art. 14 ust. 3 ustawy 

o PIT), ani nie zostało objęte zwolnieniem na podstawie art. 

17 ustawy o CIT (art. 21 ustawy o PIT). Jednocześnie ustawa 

o rynku pracy i służbach zatrudnienia nowelizująca ustawy 

podatkowe nie wprowadza regulacji wyłączających z opo-

datkowania otrzymanego dofinansowania. Stąd brak jest 

podstaw prawnych do przyjęcia, że świadczenie to pozostaje 

poza zakresem opodatkowania podatkiem dochodowym.

Dofinansowanie kosztów praktyki absolwenckiej 
w kwocie 250 zł miesięcznie, przewidziane w art. 7a 
ustawy o praktykach absolwenckich, stanowi w za-
sadzie dla podatników CIT lub PIT prowadzących 
działalność gospodarczą przychód z tej działalności 
podlegający opodatkowaniu i nieobjęty zwolnie-
niem podatkowym.

Ocena sytuacji prawno-podatkowej podatnika nie może być 

jednak dokonywana w oderwaniu od konkretnych okolicz-

ności faktycznych. Podatnik może więc wystąpić w swojej 

indywidualnej sprawie z wnioskiem o wydanie wiążącej 

indywidualnej interpretacji przepisów prawa podatkowego 

do Dyrektora KIS.

https://eureka.mf.gov.pl/informacje/podglad/640403
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000278
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000163
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Kształcenie młodocianego pracownika, tzn. takiego, który 
ukończył 15 lat, ale nie jest jeszcze pełnoletni, to korzyść 
dla wszystkich. Uczeń ma szansę na praktykę i naukę za-
wodu, a pracodawca zyskuje nie tylko pomoc, ale niekiedy 
później zaufanego pracownika. W branżach takich jak 
fryzjerstwo, gastronomia, stolarstwo czy elektryka tego 
rodzaju szkolenia są czymś powszechnym i oczekiwanym.

W przypadku takiego przygotowania zawodowego praco-
dawcy mogą liczyć na dofinansowanie kosztów kształcenia 
z Funduszu Pracy. W 2025 roku będzie to łącznie blisko 
470 mln zł. 

NA JAKIE DOFINANSOWANIE MOŻNA LICZYĆ?
Nauka zawodu może trwać maksymalnie 36 miesięcy.  
W tym czasie pracodawca szkoli swojego ucznia prak-
tycznie. Nic nie stoi jednak na przeszkodzie, by kształcił 
go także teoretycznie.

Wysokość dofinansowania na jednego młodocianego 
pracownika wynosi obecnie:
 » do 10 824 zł w przypadku nauki zawodu - przy okresie 

kształcenia wynoszącym 36 miesięcy; 
 » do 13 394 zł w przypadku nauki zawodu w zawodach 

deficytowych wskazanych w prognozie Ministerstwa 
Edukacji Narodowej - przy okresie kształcenia wyno-
szącym 36 miesięcy; 

 » do 340 zł za każdy pełny miesiąc kształcenia w przy-
padku przyuczenia do wykonywania określonej pracy.

W odpowiedzi na postulaty pracodawców kwoty dofi-
nansowania zostały zwiększone nowelizacją przepisów 
oświatowych od 28 grudnia 2024 r.

Dofinansowanie kształcenia  
młodocianych pracowników  
w 2025 roku

NIEZBĘDNIK

Pracodawcy, którzy zatrudniają młodocianych pracowników w celu przygotowania zawodowego,  
mogą liczyć na dofinansowanie kosztów kształcenia z Funduszu Pracy. 

DLA KOGO DOFINANSOWANIE W PEŁNEJ WYSO-
KOŚCI?
Na dofinansowanie kształcenia młodocianego pracownika 
w pełnej wysokości mogą liczyć pracodawcy, o ile:
 » osoby pracujące w zakładzie posiadają kwalifikacje 

wymagane do prowadzenia przygotowania zawodo-
wego młodocianych określone w przepisach; 

 » młodociany pracownik ukończył naukę zawodu u 
pracodawcy i zdał egzamin czeladniczy lub egzamin 
zawodowy - w przypadku nauki zawodu.

KTO PRZYZNAJE ŚRODKI?
Na wniosek pracodawcy dofinansowanie przyznaje wójt, 
burmistrz lub prezydent miasta właściwy ze względu 
na miejsce zamieszkania młodocianego pracownika. 

Od marca do maja tego roku zawarte zostały umowy 
określające wysokość i tryb przekazywania środków na 
rok 2025 pomiędzy Ministerstwem Pracy a wojewodami 
bądź wojewódzkimi kuratorami oświaty.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001933
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7 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej 
należności z tytułów wymienionych 
w  art. 7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 
i art. 22 ust. 1 ustawy o podatku do-
chodowym od osób prawnych albo 
od dochodów z dywidend oraz innych 
przychodów z tytułu udziału w zyskach 
osób prawnych i przekazanie podatni-
kowi mającemu siedzibę lub zarząd w 
Polsce informacji CIT-7. Wpłata karty 
podatkowej. Rozliczenie podatku od 
niezrealizowanych zysków.

10 INTRASTAT.

15 Wpłata składek ZUS – płatnicy składek 
posiadający osobowość prawną. Wpłata 
podatku od nieruchomości i podatku 
leśnego za lipiec - osoby prawne, jed-
nostki organizacyjne oraz spółki nie-
posiadające osobowości prawnej. PPK. 
Wniesienie opłaty recyklingowej za 
torby foliowe pobranej w II kwartale.

21 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. Wpłata składek ZUS - płatnicy 
niebędący osobami prawnymi. PFRON.

25 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesła-
nie JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewi-
dencyjna i deklaracyjna). Informacja 
podsumowująca. Rozliczenie podatku 
cukrowego i podatku od sprzedaży 
detalicznej.

31 Deklaracja VAT dot. procedury 
importu VII-DO oraz za II kwartał pro-
cedury unijnej VIU-DO i procedury 
nieunijnej VIN-DO. Udostępnienie KAS 
ewidencji o transgranicznych płatno-
ściach za II kwartał. Dzień Skarbowości.
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